МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

s / f /  /гЛ  . Л-ЛгЛ з  Г- Иваново

О внесении изменений в Правила приема на обучение в Ивановскую
ножарно-спасагельную академию ГПС МЧС России по

образовательным программам высшего образования -  программам
бакалавриата, снециалитета и магистратуры за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета в 2024 году, утвержденные

приказом Ивановской пожарно-спасательной академии
ГНС МЧС России от 10 октября 2023 года № 944

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 16 ноября 2023 года № 1081 «О
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
снециалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от
21 августа 2020 года № 1076», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России от 10 октября 2023 года № 944 «Об утверждении
Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно-спасательную академию
ГПС МЧС России по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета в 2024 году» (далее -  приказ) согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Ивановской пожарно-
спасательной академии ГПС МЧС России от 06 декабря 2023 года № 1171 «О
внесении изменений в Правила приема на обучение в Ивановскую пожарно-
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным программам

2

высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в
2024 году, утвержденные приказом Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России от 10 октября 2023 года № 944».

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник академии И.А. Малый

Приложение к приказу Ивановской
пожарно-спасателы-юй академии
ГПС МЧС России
от «/^?> '/& _____2023 года №

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение в Ивановскую
пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным

программам высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета
и магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в

2024 году, утвержденные приказом Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России от 10 октября 2023 года № 944

1. Пункт 131 в приложении № 1 к приказу Ивановской пожарно-
спасательной академии ГПС МЧС России от 10 октября 2023 года № 944 «Об
утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным программам
высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в
2024 году» изложить в следующей редакции:

«131. При приеме на обучение по программам бакалавриата,
программам специалитета, приемная комиссия академии начисляет баллы за
индивидуальные достижения, представленные в таблице показателей
индивидуальных достижений, поступающих при приеме в академию:

№
п/п

Наименование индивидуальных
достижения

Документ,
подтверждающий

результат
индивидуалы юго

достижения

Программы
обучения

Количе
ство

баллов

1 .

Наличие статуса чемпиона, призера
Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр, чемпиона мира,
чемпиона Европы, лица, занявшего
первое место на первенстве мира,
первенстве Европы по видам спорта,
включенным в программы Олимпийских
игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр, чемпиона России,
обладателя кубка России по видам
спорта, включенным в программы
Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр

Зачетная книжка/
Протоколы

соревнований,
заверенные печатью

Бакалавриат,
специалитет 5

2.

Наличие статуса чемпиона мира,
чемпиона Европ ы, победителя
первенства мира, первенства Европы по
видам спорта, не включенным в
программы Олимпийских игр,

Зачетная книжка/
Протоколы

соревнований,
заверенные печатью

Бакалавриат,
специалитет 5

2

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских
игр

оJ.

Наличие золотого/ серебряного /
бронзового знака отличия
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) и удостоверения к нему,
если поступающий награжден
соответствующим знаком за выполнение
нормативов Комплекса ГТО,
установленных для возрастной группы
населения Российской Федерации, к
которой поступающий относится
(относился) в текущем году и (или) в
предшествующем году

Удостоверение о
награждении золо тым

знаком отличия
всероссийского
физкультурно-
спортивного

комплекса «Го тов к
труду и обороне»

Бакалавриат,
специалитет 5

4.

Удостоверение о
награждении

серебряным знаком
отличия

всероссийского
физкультурно
спортивного

комплекса «Готов к
труду и обороне»

Бакалавриат,
специалитет 4

5.

Удостоверение о
награждении

бронзовым знаком
отличия

всероссийского
физкультурно-

спортивного
комплекса «Готов к
труду и обороне»

Бакалавриат,
специалитет J

6. Мастера спорта

Удостоверение, приказ
Министерства спорта

или протоколы с
печатью

Бакалавриат,
специалитет 4

7. Кандидат в мастера спорта

Классификационная
(зачётная) книжка

(приказ Министерства
спорта или выписка из

приказа с печат ью)

Бакалавриат,
специалитет

О
э

8.

Прохождение военной службы по
призыву, а также военной службы по
контракту, военной службы по
мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации, пребывание в
добровольческих формированиях в
соответствии с контрактом о
добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской
Федерации, в ходе специальной
военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и
Херсонской области

Справка, выданная
уполномоченным
органом (военным

комиссариатом,
воинской частью)

Бакалавриат,
специалитет

оJ

9.
Наличие полученных в образовательных
организациях Российской Федерации
документов об образовании или об

Документ об
образовании

Бакалавриат,
специалитет 5

образовании и о квалификации с
отличием (аттестата о среднем общем
образовании с о тличием, аттестата о
среднем (полном) общем образовании с
отличием, аттестата о среднем (полном)
общем образовании для награжденных
золотой (серебряной) мсдалыо, диплома
о среднем профессиональном
образовании с отличием, диплома о
начальном профессиональном
образовании с отличием, диплома о
начальном профессиональном
образовании для награжденных золот ой
(серебряной) медалью

10.

Наличие полученной в образовательной
организации Российской Федерации
медали «За особые успехи в учении» I и
II степени

Удостоверение о
награждении медали
«За особые успехи в

учении» I и И степени

Бакалавриат,
специалитет 5

11.

Выпускники кадетских школ и
кадет ских корпусов, обучавшиеся в
образовательных организациях высшего
образования МЧС России по
направлениям подготовки в области
безопасности жизнедеятельности,
гражданской обороны, пожарной
безопасности, безопасности людей на
водных объектах и защиты от
чрезвычайных ситуаций

Документ об
образовании

Бакалавриат,
специалитет 5

12.

Волонтерская(добровольческая)
дея тельность, содержание и сроки
осуществления которой соответствуют
кри териям, установленным
организацией высшего образования

см. таблицы в п. 133.
Бакалавриат,
специалитет

см.
таблицы в

гг 133.

13. Наличие нагрудных знаков «Юный
спасатель», «Юный пожарный»

Удостоверение о
награждении

нагрудными знаками
«Юный спасатель»,
«Юный пожарный»

Бакалавриат,
специалитет

п

»

2. Пункт 123 в приложении № 2 к приказу Ивановской пожарно-
спасательной академии ГПС МЧС России от 10 октября 2023 года № 944 «Об
утверждении Правил приема на обучение в Ивановскую пожарно
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательным программам
высшего образования -  программам бакалавриата, специалитета и
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в
2024 году» изложить в следующей редакции:

«123. При приеме на обучение по программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры приемная комиссия
академии начисляет баллы за индивидуальные достижения, представленные в

4

таблице показателей индивидуальных достижений, поступающих при приеме
в академию:

№
п/п

Наименование индивидуальных
достижения

Документ,
подтверждающий

результат
индивидуального

достижения

Программы
обучения

Количе
ство

баллов

1.

Наличие статуса чемпиона, призера
Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр, чемпиона мира,
чемпиона Европы, лица, занявшего
первое место на первенстве мира,
первенстве Европы по видам спорта,
включенным в программы Олимпийских
игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр, чемпиона России,
обладателя кубка России по видам
спорта, включенным в программы
Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр

Зачетная книжка/
Протоколы

соревнований,
заверенные печатью

Бакалавриат,
специалитет

5

2.

Наличие статуса чемпиона мира,
чемпиона Европы, победителя
первенства мира, первенства Европы по
видам спорта, не включенным в
программы Олимпийских игр,
Паралимпийских игр, Сурдлимпийских
игр

Зачет пая книжка/
Протоколы

соревнований,
заверенные печатью

Бакалавриат,
специалитет 5

3.

Наличие золотого/ серебряного /
бронзового знака отличия
Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) и удостоверения к нему,
если поступающий награжден
соответствующим знаком за выполнение
нормативов Комплекса ГТО,
установленных для возрастной группы
населения Российской Федерации, к
которой поступающий относится
(относился) I? текущем году и (или) в
предшествующем году

Удостоверение о
награждении золотым

знаком отличия
всероссийского
физкультурно-
спортивного

комплекса «Готов к
труду и обороне»

Бакалавриат,
специалитет 5

4.

Удостоверение о
награждении

серебряным знаком
отличия

всероссийского
физкультурно
спортивного

комплекса «Готов к
труду и обороне»

Бакалавриат,
специалитет 4

5.

Удостоверение о
награждении

бронзовым знаком
отличия

всероссийского
физкультурно
спортивного

комплекса «Готов к
труду и обороне»

Бакалавриат,
специалитет

о3

6. Маст ера спорта Удостоверение, приказ
Министерства спорта

Бакалавриат,
специалитет 4

5

или протоколы с
печатью

7. Кандидат в мастера спорта

Классификационная
(зачётная) книжка

(приказ Министерства
спорта или выписка из

приказа с печатью)

Бакалавриат,
специалитет

пJ

8.

Прохождение военной службы по
призыву, а также военной службы по
контракту, военной службы по
мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации, пребывание в
добровольческих формированиях в
соответствии с контрактом о
добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской
Федерации, в ходе специальной
военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и
Херсонской области

Справка, выданная
уполномоченным
органом (военным

комиссариатом,
воинской частью)

Бакалавриат,
специалитет

о3

9.

Наличие полученных в образовательных
организациях Российской Федерации
документов об образовании или об
образовании и о квалификации с
отличием (аттестата о среднем общем
образовании с отличием, аттестата о
среднем (полном) общем образовании с
отличием, аттестата о среднем (полном)
общем образовании для награжденных
золотой (серебряной) медалью, диплома
о среднем профессиональном
образовании с отличием, диплома о
начальном профессиональном
образовании с отличием, диплома о
начальном профессиональном
образовании для награжденных золотой
(серебряной) медалью

Документ об
образовании

Бакалавриат,
специалитет,
магистратура

5

10.

11.

Наличие полученной в образовательной
организации Российской Федерации
медали «За особые успехи в учении» I и
11 степени

Удостоверение о
награждении медали
«За особые успехи в

учении» I и II степени

Бакалавриат,
специалитет 5

Выпускники кадетских школ и
кадет ских корпусов, обучавшиеся в
образовательных организациях высшего
образования МЧС России по
направлениям подготовки в области
безопасности жизнедеятельности,
гражданской обороны, пожарной
безопасности, безопасности людей на
водных объектах и защи ты от
чрезвычайных ситуаций

Документ об
образовании

Бакалавриат,
специалитет 5

12. Волш 11 ерская (добровольческая)
дея тельность, содержание и сроки

см. таблицы в п.125,
126

Бакалавриат,
специалитет,

СМ.
таблицы в

6

осущес твления ко торой соответствуют
крит ериям, ус тановленным
организацией высшего образования

магистратура п. 125,
126

13. Наличие нагрудных знаков «Юный
спасатель», «Юный пожарный»

Удостоверение о
награждении

нагрудными знаками
«Юный спасатель»,
«Юный пожарный»

Бакалавриат,
специалитет

о
J

»

Заместитель начальника
учебно-методического центра А.В. Майзлиш

Начальник факультета заочного обучения
института заочного обучения,
переподготовки и повышения квалификации II.В. Меньшиков